Publicada no Diário Oficial nº 9.859, de 12/03/2019 , pag 33-34.

PORTARIA PROPP/UEMS Nº 10/2019, de 11 de março de 2019.

Constitui  bancas  avaliadoras  para  análise  dos
traços  fenotípicos  dos  candidatos  aprovados  pelo
regime de cotas para negros (pretos e pardos), no
processo  seletivo  de  2019  para  cursos  de  Pós-
Graduação lato e stricto sensu da UEMS.

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da UEMS, conforme
Portaria n.º 81 de 30 de agosto de 2016, a Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação
da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Constituir bancas avaliadoras para análise dos traços fenotípicos
dos candidatos aprovados pelo regime de cotas para negros (pretos e pardos), no
processo seletivo de 2019, para cursos de Pós-Graduação lato e stricto sensu da UEMS.

Art. 2° As bancas avaliadoras de que trata o art. 1° ficam constituídas
pelos seguintes membros:

I – Unidade Universitária de Campo Grande

Airton Aredes – Docente UEMS
Ana José Alves – Movimento Negro, GEPPES
Artur Padilha - Movimento Negro
Bartolina Ramalho Catanante – Docente UEMS
Edna Célia Barbosa Roque de Souza – SEMED
Elis Regina da Silva Gonçalves, UFMS, Movimento Negro TEZ
Gabriela Di Donato Salvador Santinho – Docente UEMS
Izadir Francisco de Oliveira - Movimento Negro
João Leite Pereira Junior - Movimento Negro TEZ
Maria de Lourdes Rosa Carbone - Movimento Negro TEZ
Marco Aurélio De Almeida - Movimento Negro
Maria de Lourdes Silva – Docente UEMS
Marlon Leal Rodrigues – Docente UEMS
Romilda Neto Pizani - Movimento Negro TEZ
Sandra Mara Martins Santos – Movimento Negro
Sheila Azevedo Pereira – Mestranda UEMS, Movimento Negro
Thaís Canuto de Almeida Gonçalves – Acadêmica UEMS
Vânia Lucia Baptista Duarte – Professora, Grupo Trabalho e Estudo Zumbi – TEZ
Yasmine Braga Theodoro – Docente, GEPPEHER/Uems

II – Unidade Universitária de Paranaíba
Ademilson Batista Paes - Docente UEMS
André Prevital - Docente
Bruno de Oliveira Ribeiro -  Docente UniRV
Carlos Eduardo França - Docente UEMS
Edimilson Cardoso da Cruz – Mestre em Educação - UEMS
Laís Tosta Mendes de Freitas - Mestre em Educação - UEMS
Lucélia Tavares Guimarães - Docente UEMS
Maria José de Jesus Alves Cordeiro - Docente UEMS
Milka Helena Carrilho Slavez - Docente UEMS
Tiago Vinícius André dos Santos - Docente UEMS

III – Unidade Universitária de Dourados
Acelino Rodrigues Carvalho – Docente UEMS
Cíntia Santos Diallo – Docente UEMS
Ireni Aparecida Moreira Brito – Técnica- Administrativa UEMS
Maria de Lourdes dos Santos – Docente UFGD
Maria José de Jesus  Alves Cordeiro  – Docente UEMS
Neurandí Pereira de Oliveira – SED/MS
Reinaldo Santos – Docente UFGD
Terezinha Coelho de Souza – Técnica- Administrativa UEMS

IV – Unidade Universitária de Aquidauana
Cristiane Cardoso Nimbu -  Técnica- Administrativa UEMS
Dalva Ferreira Velasques - Diretora Ensino médio
Jose Maria do Nascimento - Docente UEMS
Miriam Estela Vargas Maciel do Santo - Coordenadora Ensino Médio
Norton Hayd Rego - Docente UEMS

Art. 3º. Os trabalhos das bancas serão realizados durante os períodos de
matrícula, conforme editais de chamada dos processos seletivos da Pós-Graduação lato
e stricto sensu, realizados pela Instituição em 2019.

Art.  4º.  De acordo com a  demanda e  necessidade da Instituição,  os
membros das bancas poderão migrar entre as Unidades Universitárias.

Art. 5º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Dourados, 11 de março de 2019.

Luciana Ferreira da Silva

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação